dores, e tem enorme dificuldade para mastigar, já que o dente 47, é o segundo molar inferior 

direito, localizado na parte de trás da arcada dentária, tendo um função fundamental na 

mastigação.  

O dentista Dr. Carlos, encaminhou a autora para realização de implante do dente 47, lhe 

passando o orçamento de R$ 5.850,00 (cinco mil oitocentos e cinquenta reais), ocorre que a autora 

não realizou tal procedimento ainda por não ter condições, já que é vendedora autônoma, sustenta 

uma casa sozinha e é mãe de um filho especial, em anexo o orçamento do dentista.  

A autora foi tratada o tempo todo com descaso pelos funcionários da clínica, 2ª ré, em

[...]

dores, e tem enorme dificuldade para mastigar, já que o dente 47, é o segundo molar inferior 

direito, localizado na parte de trás da arcada dentária, tem um função fundamental na mastigação.  

O dentista Dr. Carlos, encaminhou a autora para realização de implante do dente 47, lhe 

passando o orçamento de R$ 5.850,00 (cinco mil oitocentos e cinquenta reais), ocorre que a 

autora não realizou tal procedimento ainda por não ter condições, já que é vendedora autônoma, 

sustenta uma casa sozinha e é mãe de um filho especial, e também, o Dr. Carlos, orientou a fazer o 

procedimento 6 (seis) meses após a extração que foi feita em janeiro de 2025, portanto, somente

[...]

Sendo plenamente cabível o dano material para o implante dentário que ainda será 

realizado pela autora, a título de tratamento futuro, sendo já pacificado pelos tribunais, estando 

devidamente comprovado nos autos a necessidade da continuidade do tratamento. 

Portanto, as rés deverão pagar à autora a quantia de R$ 6.230,00 (seis mil duzentos e trinta 

reais) a título de dano material.  

DOS PEDIDOS 

Por tudo exposto, serve a presente Ação, para requerer que: 

a) Sejam as Rés citadas, para oferecerem resposta à ação, no prazo e forma legais; 

b) Sejam as rés obrigadas a indenizarem a autora a título de dano material na quantia de R$ 

R$ 6.230,00 (seis mil duzentos e trinta reais), acrescido de juros e multa conforme o 

IPCA-E; 

c) Que sejam as Rés condenadas, ao pagamento de uma indenização, de cunho 

compensatório e punitivo, pelos danos morais causados a autora, em razão das falhas na 

prestação do serviço, em valo justo e condizente com o caso apresentado, deve ser

[...]

Protesta provar o alegado por todos os meios de prova em direito admitidas e cabíveis à 

espécie. 

Por fim, requer que todas as publicações sejam realizadas em nome de sua patrona, Dra. 

THAIS FERNANDES SANTOS, OAB/RJ 230.227. 

Dá-se à causa o valor de R$ R$ 16.230,00 (dezesseis mil duzentos e trinta reais). 

Termos em que,  

Pede Deferimento. 

Rio de Janeiro, 07 de abril de 2025. 

THAIS FERNANDES 

OAB/RJ 230.227